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سینمای جهان

 مصطفی قاسمیان  

خبر

چهارشنبه  31  شهریور   1400
15  صفر 1443.شماره  207۶0

عادل فردوسی  پور از فردا سری 
جدید برنامه »فوتبال 120« را 
در مقام تهیه  کننده، از شبکه 
این  آنــتــن دارد.  ورزش روی 
برنامه پنج شنبه  ها ساعت 23 
به صورت زنده پخش خواهد شد و اجرای آن را 

حمید محمدی بر عهده دارد.

ــرور از امـــروز بــا فیلم  سوسن پ
ــاوه  ــه کـ ــت ــاخ ــس« س ــاکـ ــوتـ »بـ
آنلاین  سینمای  به  مظاهری 
می آید. ایــن فیلم اکنون روی 
پرده سالن  های سینما در حال 
اکران است. پرور در »بوتاکس« نقشی جدی و 

متفاوت را تجربه کرده است.

حمید فرخ  نژاد از امروز با فیلم 
»عروس آتش« ساخته زنده یاد 
ــرو ســیــنــایــی روی پــرده  ــس خ
حضور  تــهــران  آزادی  سینما 
دارد. نسخه مرمت  شــده این 

فیلم محصول سال 78، در قالب طرح »سینما 
نوستالژی« اکران می شود.

رسول نجفیان امروز در برنامه 
»نشان ارادت« به عنوان مهمان 
حضور خواهد داشت. او در این 
ــاره  برنامه از قطعاتی کــه درب
محرم اجرا کرده صحبت خواهد 

کرد. »نشان ارادت« ساعت 17:30 از شبکه 2 
روی آنتن می رود.

چهره ها و خبر ها

ــن در فیلم  ــروت مــحــمــدرضــا ف
»دختری با لباس  ارغوانی« به 
ــداداد جلالی  کــارگــردانــی خـ
بازی خواهد کرد. فیلم برداری 
ــط مهرماه آغاز  ایــن فیلم اواس
خواهد شد. فروتن این روزها مشغول بازی در 

سریال نمایش خانگی »جزیره« است.

بهروز شعیبی سریال »گندم« 
را جلوی دوربین خواهد برد. 
به گزارش فارس، این مجموعه 
ــرای قحطی  ــاج تــاریــخــی بــه م
ــران مــی پــردازد. شعیبی  در ای

آخرین  بار سال 93 سریال »پرده نشین« را روی 
آنتن داشت که مورد توجه قرار گرفت.

 مائده کاشیان  

مهدی سلطانی بازیگر خوش  سابقه ای است و 
بازی  های خوبی از خود به نمایش گذاشته، اما او 
در سال  های اخیر در سریال  ها، نقش یک »پدر« 
را بازی کرده که ویژگی  های متفاوتی نداشته  اند. 
مشابه نقشی را که سلطانی این شب ها در سریال 
»افرا« دارد، قبلا از او در مجموعه  های »مادرانه«، 
»شهرزاد« و »پدر« دیده ایم. این نقش در کارنامه 
سلطانی تکرار شده و بازیگری با سابقه و توانایی او 

می تواند در نقش های متفاوت خوش بدرخشد.

حاج محمود فروزش	 
مهدی سلطانی در »افــرا« نقش مــردی به نام 
»حاج محمود فروزش« را بازی می کند که پدر 
یک خانواده است. او کارخانه برنج دارد و مردی 
مذهبی و ثروتمند است. »محمود« در عین حال 
که علاقه زیادی به فرزندان خود دارد، اما بسیار 

جدی است و چندان خوش  خلق نیست. او مرد 
مغرور و درونگرایی است، در خانواده حرف آخر 
را می زند، امر و نهی می کند و مدیریت مسائل 
و مشکلات مختلف برعهده اوســت. سلطانی 
در »افــرا« بازی خوبی داشته، اما لحن صحبت 
کــردن، رفتارهای تحکم آمیز و مغرورانه اش، 
جدیت و اقتدار او بی شباهت به نقش  های پیشین 

او نیست.

حاج  علی تهرانی و اردلان	 
ــروزش« را  پیش از این مشابه نقش »محمود ف
در سریال »پــدر« دیده بودیم. سلطانی در این 
ــاج  علی تهرانی« را برعهده  سریال نقش »ح
داشت که او نیز یک مرد بازاری با آبرو بود و بین 
کاسبان به عنوان فردی معتبر و خوشنام شناخته 
می شد. »حاج  علی« هم مانند »محمود فروزش« 
یک پدر سنتی بود که همسر و فرزندانش روی 
حرف او حرف نمی زدند و احترام خاصی برایش 
قائل بودند، با این تفاوت که »حاج علی« رابطه 
محبت آمیزتری با پسرش داشت. مهدی سلطانی 

در این سریال نیز همان جدیت و تحکم را در 
حالت چهره و لحن صحبت کردن خود داشت. 
به کاراکتر  ایــن دو شخصیت شباهت  هایی 
»اردلان« در سریال »مادرانه« محصول سال 92 
نیز دارد. »اردلان« هم پدری ثروتمند، جدی، 
بدخلق و عصبی بود که تعصب فراوانی روی 
دخترش داشت. مهم ترین تفاوت این شخصیت 

با نقش  هایی که بعدتر از او دیدیم، این 
بــود که »اردلان« از همسرش جدا 

شده بود و مانند »علی« و »محمود« 
سنتی نبود.

هاشم دماوندی و نقش متفاوت 	 
امیر بحری

ــی« و »مــحــمــود«  ــل دو شخصیت »ع
شباهت  هایی به کاراکتر »هاشم 

ــدی« در ســریــال  ــ ــاونـ ــ دمـ
»شهرزاد« نیز دارند. قصه 

سریال در سال 1332 
بنابراین  می گذشت، 

»هــاشــم« به اقتضای 
ــردی  ــه خـــود م ــان زم

ــار  ــک ــا اف ســنــتــی بـ

ــود. ایــن شخصیت هم بـــازاری بــود و  قدیمی ب
حجره فرش  فروشی داشت. »هاشم« به عنوان 
مرد خانه و مدیر خانواده، کنترل امور را به دست 
می گرفت، نزد همسر و فرزندانش احترام و ارزش 
خاصی داشت و شخصیتی جدی، کم حرف و 
درونگرا بود. متفاوت  ترین نقش سلطانی در 
آخرین آثار او مربوط به کاراکتر »امیر بحری« در 
سریال »آقازاده« بود. او در این سریال 
با نقش یک پدر متفاوت دیده شد. 
ــن شخصیت پــدری بــدزبــان و  ای
ــود کــه بــا فرزند  منفعت  طلب ب
خوانده خــود »نیما« اختلافات 
ــت. ایــن شخصیت  ــادی داش زی
خانواده منسجمی نداشت 
و »نیما« ارزشــی بــرای او 
ــل نــبــود. »امــیــر  ــائ ق
بحری« از مسئولان 
ــود و  ــ ــتـــی ب دولـ
شغل متفاوتی 
نسبت  نــیــز 
ــر  ــگـ ــه دیـ ــ ــ ب
نقش هایش 

داشت.

سال  هاست که سازمان صدا و سیما برای ارزیابی 
برنامه  های خود، از نظرسنجی های دوره ای 
استفاده می کند که مرکز تحقیقات این سازمان 
انجام می دهد. نتایج نظرسنجی  های مرکز 
تحقیقات رسانه ملی هر از گاه از سوی روابط 
عمومی سازمان صدا و سیما منتشر می شود تا 
مخاطبان و رسانه ها هم بتوانند بر اساس آن، 
برنامه  ها و شبکه  هــای رسانه ملی، خصوصا 
شبکه های تلویزیونی سراسری را ارزیابی کنند. 
با همه آن چه که گفته شد، نتایج نظرسنجی های 
مرکز تحقیقات رسانه ملی واجد بعضی ابهامات، 
اشکالات و نکات عجیبی است. با این حال همه 
اشکالات به عملکرد مرکز تحقیقات بر نمی گردد 
و شیوه انتشار نظرسنجی ها توسط روابط عمومی 
صدا و سیما نیز در این اشکالات موثر است. اگر 
چه اساسا در کشور ما آمار و اطلاعات چندان 
زیــاد نیست و از ســوی مسئولان جــدی گرفته 
نمی شود، اما این اشکالات و ابهاماتی که در ادامه 
می آید، علامت سوال هایی را در برابر ادعاهای 
مسئولان رسانه ملی که نظرسنجی های مرکز 
تحقیقات صدا و سیما را دقیق، کارشناسی و 
علمی می دانند، قرار داده است. ذکر این نکته 
ضروری است که این گزارش به هیچ وجه قصد 
ندارد تا آمار و اطلاعات این نظرسنجی ها را زیر 
سؤال ببرد، بلکه تنها برای یــادآوری ابهامات و 
اشکالات تدوین شده اســت. چراکه معتقدیم 
جدای از این که تحلیل گران و منتقدان برای 
بررسی میزان استقبال یا استقبال نشدن از یک 
برنامه می توانند از این نتایج بهره جدی ببرند، 
بدیهی است نتیجه نظرسنجی ها می تواند مبنای 
بسیاری از طرح ها و تصمیم گیری های بعدی 

برای توسعه و پیشرفت امور باشد.

مورد خاص حیات وحش	 
یکی از نکاتی که در نظرسنجی  های یکی دو 
سال اخیر تلویزیون خیلی مورد توجه قرار گرفته، 
آمار فوق  العاده برنامه »مستند حیات وحش« 

اغلب  کــه  سیماست  مستند  شبکه  محصول 
جزو پربیننده  ترین برنامه های سیماست. این 
برنامه شبکه مستند، معمولا حدود 30 درصد 
مخاطب دارد و در رتبه  های سوم تا پنجم جدول 
پربیننده  ترین برنامه های تلویزیون در رفت  و آمد 
است. این برنامه که در شبکه مستند از ساعت 
23 تا 24 هرشب پخش می شود، در حالی به 
این آمار رسیده که به نظر می رسد سابقه ذهنی 
مخاطب از عبارت »مستند حیات وحش«، به این 
آمار دامن زده است. به عبارت دیگر، بسیاری 
از مخاطبانی که در نظرسنجی از آن ها سؤال 
می شود، تفاوت خاصی میان برنامه مستند حیات 
وحش شبکه مستند با دیگر برنامه  های مستند 
درباره حیوانات، قائل نیستند. طبیعی است که 
اگر از برخی از آن ها زمان دقیق پخش این برنامه 

پرسیده شود، اطلاع چندانی نداشته باشند.

»دورهمی« پربیننده  تر از شبکه نسیم	 
طبق نظرسنجی  های مرکز تحقیقات رسانه 
ملی، گاه بعضی برنامه  های شبکه  های تلویزیون، 
بیشتر از شبکه پخش  کننده مخاطب دارند؛ در 
حالی که این اتفاق از نظرمنطقی غیرممکن 
زمستان  نظرسنجی  نتایج  طبق  مثلا  ــت.  اس
99، شبکه نسیم 29 درصــد مخاطب داشته 
اســت، اما برنامه »دورهــمــی« محصول همین 
شبکه، 39 درصد! در همین نظرسنجی شبکه 
یک 44/5درصـــد مخاطب امــا سریال »خانه 
44/6 درصد  ــن« محصول همین شبکه،  ام
مخاطب داشته است. چطور ممکن است کسی 

»دورهمی« ببیند، ولی شبکه نسیم نبیند؟!

آمار عجیب نوروزی	 
نتایج نظرسنجی های مرکز تحقیقات صــدا و 
سیما گاه به شکلی است که سخت بتوان آن را 
توجیه کرد. مثلا در حالی که همه سریال  های 
نوروزی و تقریبا همه ویژه  برنامه  های تحویل سال 
در هفته اول نــوروز 1400 نسبت به نــوروز 99 
بیننده بیشتری داشته اند، اما میزان مخاطب 
کلی 90 درصدی تلویزیون در نظرسنجی نوروز 
1400، نسبت به مخاطب 83 درصدی نوروز 
سال گذشته، 7 درصد افت داشته است! چطور 
ممکن اســت تک  تک برنامه ها نسبت به سال 
گذشته بیشتر دیده شده باشند، اما مجموعه کل 

برنامه ها کمتر دیده شده باشد؟

از چه کسی پرسیدید؟	 
تحقیقات  مرکز  نظرسنجی  هــای  مهم  ابهام 
رسانه ملی، آن است که جزئیات فنی تحقیق 
در آن ها اعلام نمی شود. این که جامعه آماری 
نظرسنجی چند نفر بوده، گستره نظرسنجی 
ملی بوده یا در مراکز استان پرسش شده، شیوه 
پرسش تلفنی یا حضوری بوده و از افراد چه سنی 
سؤال شده. این نکات در اغلب نظرسنجی های 
مراکز معتبر نظرسنجی هست، اما در نتایج 
نظرسنجی مرکز تحقیقات رسانه ملی غایب 
است. خراسان این پرسش ها را از روابط عمومی 
رسانه ملی نیز پرسید، اما کسی در سازمان مایل 

نبود به این پرسش  ها پاسخ بدهد.

چرا بی  نظم؟	 
آن  طور که شنیده می شود، نظرسنجی های مرکز 
تحقیقات رسانه ملی، منظم است و فراوان انجام 
می شود، اما انتشار نتایج آن تابع هیچ نظمی 
نیست. در برخی ماه ها هیچ نظرسنجی منتشر 
نمی شود و هیچ آماری از میزان مخاطب بعضی 
سریال  ها و برنامه  ها وجود ندارد. با این حال جالب 
است بدانید، چند سال است که در ماه رمضان و 
نوروز که مخاطب تلویزیون به شکل سنتی بالاتر 
از زمان  های دیگر است، دو نظرسنجی منتشر 
می شود! گویی مسئولان سازمان صدا و سیما 
تمایل دارند نظرسنجی هایی را بیشتر منتشر کنند 

که مربوط به زمان پربیننده تلویزیون است.

ماجرای درصد رضایت	 
در نتایج نظرسنجی  های مرکز تحقیقات رسانه 
ملی،  علاوه بر فاکتور درصد بیننده،  فاکتوری با 
عنوان »درصد رضایت در حد زیاد« وجود دارد. 
بر اساس روال معمول نظرسنجی  ها، برای هر 
برنامه، از کسانی که برنامه را تماشا کرده اند، 
درصدرضایت نیز پرسیده می شود. پاسخ می تواند 
خیلی کم،  کم،  متوسط،  زیاد و خیلی زیاد باشد. 
با همه آن چه گفته شد، در نتایج نظرسنجی ها 
تنها درصد رضایت خیلی زیاد  و گاهی هم زیاد 
منتشر می شود،  نه درصد رضایت متوسط،  کم  و 
خیلی کم!  در اغلب نظرسنجی ها درصد رضایت 
از برنامه  هایی اعلام می شود که آمار مخاطب 
ــد و از درصــد رضایت بقیه خبری  بالاتری دارن

 نیست.

انتقادها به امی 2021 بالا گرفت

با معرفی برندگان جوایز امی هفتاد و سوم، چهره  های 
حاضر در صنعت فیلم و تلویزیون بریتانیا از موفقیت 
بزرگ خود شاد شدند و در عین حال اعتراض  هایی 
به نادیده گرفته شدن بازیگران رنگین پوست صورت 

گرفت.
به گزارش مهر، در مراسم جوایز امی، صنعت فیلم و 
تلویزیون بریتانیا چندین جایزه برد؛ از دریافت جایزه 
امی توسط مایکلا کول برای بهترین نویسندگی برای 
»ممکن است نابودت کنم« تا دریافت جایزه بهترین 
بازیگر درام توسط جاش اوکانر برای سریال »تاج« 
همراه با جوایز بازیگری برای کیت وینسلت، اوان 
مک گرگور، پیتر مورگان، اولیویا کولمن، توبیاس 
منزیس، هانا وادینگهام، برت گلداستاین و جان 
اولیور. حضور چهره  های بریتانیایی روی صحنه 
مراسم برای دریافت جوایزشان آن قدر چشمگیر و به 
دفعات بود که کاربران توئیتر نام این رویداد را »امی 

بریتانیا« گذاشتند.
در عین حال در مراسم امی در بخش بازیگری هیچ 
جایزه ای به بازیگران رنگین  پوست اهدا نشد. این 
امر با توجه به این که امسال رکورد نامزدها برای 
بازیگرانی از نژادهای دیگر شکسته شده بود، موجب 
به راه افتادن هشتگ »بیش از حد سفید بودن امی« 
شد. امسال احتمال زیــادی می رفت مایکل کی. 
ویلیامز فقید از سریال »لاوکرافت کانتری« و نیز ام  جی 
رودریگز بازیگر سریال »ژست« از برندگان این جوایز 
باشند. در این مراسم، جایزه بهترین بازیگر مرد نقش 
مکمل سریال درام توسط کری واشینگتن اهدا شد 
و او پیش از معرفی برنده گفت: »مایکل کی. ویلیامز 
بازیگر بسیار با استعدادی بود. مایکل، می دانم این جا 
هستی« و به این ترتیب یادآوری کرد که در این زمینه 

انتخاب درستی صورت نگرفته است.

کراننبرگ فیلم مرگ خود را ساخت

دیوید کراننبرگ یک فیلم کوتاه یک دقیقه ای با 
عنوان »مــرگ دیوید کراننبرگ« با بــازی خودش 

ساخت.
به گزارش صبا، این روزها دیوید کراننبرگ در کشور 
یونان در حال فیلم برداری فیلم جدیدش با عنوان 
»جنایات قــرن« آن هم بعد از هفت  سال دوری از 
سینماست. با این حال طرفداران این سینماگر 
برای تماشای کاری جدید از این فیلم ساز نیازی 
نیست تا دیدن فیلم تازه اش منتظر بمانند. کراننبرگ 
کانادایی یک فیلم کوتاه یک دقیقه ای با عنوان 
»مرگ دیوید کراننبرگ« ساخته که توسط کایتلین 
کراننبرگ دختر این فیلم ساز برای حراج قرار داده 

شده است.
در توضیح رسمی این فیلم کوتاه آمده است: »»مرگ 
دیوید کراننبرگ« یک فیلم کوتاه یک دقیقه ای نوشته 
و با بازی دیوید کراننبرگ کارگردان، فیلم نامه نویس 
و بازیگر است. فیلم به بررسی فناپذیری، سوررئالیسم 
و دگردیسی زندگی و مرگ می پــردازد.« کایتلین 
کراننبرگ دختر کارگردان نیز در این فیلم به عنوان 

فیلم بردار و تهیه کننده حضور دارد.

 حمایت تهیه  کنندگان
 از وزیر فرهنگ

اتحادیه تهیه کنندگان سینمای ایران از موضع 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در صیانت از شاکله 
ایــن وزارتخانه در قبال موضوع شبکه  اصلی 

نمایش خانگی استقبال کرد.
به گزارش ایسنا، اتحادیه تهیه کنندگان سینمای 
ایران طی اطلاعیه ای از سخنان محمد مهدی 
ــاد اسلامی در  اسماعیلی وزیــر فرهنگ و ارش
صیانت از شاکله اصلی این وزارتخانه استقبال 
ــرد. در ایــن بیانیه که در آن از دخالت  های  ک
سازمان صــدا و سیما در حــوزه  وظایف وزارت 
فرهنگ و ارشاد انتقاد شده، آمده است: »سخنان 
اخیر وزیر محترم فرهنگ و ارشــاد اسلامی در 
خصوص صیانت از شاکله اصلی این وزارتخانه 
ــاران سینمای  ــدرک موجب دلگرمی دســت ان
ایران شد. همان گونه که در بیانیه هفت ماده ای 
اخیرمان تاکید کرده ایم، یکی از اقدامات لازم 
که می تواند به تعالی سینمای ایران منجر شود، 
خانگی  نمایش  شبکه  مسئولیت  برگرداندن 
ــت. واگــذاری  به ســازمــان سینمایی کشور اس
مسئولیت شبکه نمایش خانگی به سازمان صدا 
و سیما و زیرمجموعه های آن، یعنی واگــذاری 
از پرتماشاگرترین رسانه های  سرنوشت یکی 
نمایشی به رقیبی که طی ســال هــای گذشته 
ثابت کرده نمی تواند تماشاگرانش را جذب کند. 
کاهش شدید مخاطبان تلویزیون ملی کشورمان 

در دهه  های گذشته شاهدی بر این مدعاست.«


